
 

Ministero dell’Istruzione  e del merito - Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio
Istituto d’Istruzione Superiore Statale “Caravaggio”

Viale C.T. Odescalchi 75 - 00147 Roma
Sedi Liceo Artistico: Viale C.T. Odescalchi 75 - Viale Oceano Indiano 62/64 - Via Argoli 45

Sede Uffici: Viale C.T. Odescalchi 75 –  06121126965 – Fax: 0651604078🕾
XIX e XX Distretto – Codice mecc. RMIS08200L - C.F. 97567330580

RMIS08200L@istruzione.it - casella PEC: RMIS08200L@pec.istruzione.it 
sito web: http://www.istruzionecaravaggio.edu.it

Roma, 29 dicembre 2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Oggetto:  determina  a  contrarre  in  affidamento  diretto  nelle  more  dell’espletamento  di
procedura  selettiva  ad  evidenza  pubblica  PER  L’ASSISTENZA  DEGLI  ALUNNI  CON
DISABILITA’ SENSORIALE UDITIVA A.S. 2022-2023  dal 15 settembre al termine delle
lezioni 

CUP C89G22000380002 CIG ZOB3956996

VISTO  il  “PROGETTO  PER  IL  SERVIZIO  ASSISTENZA  ALLA  REALIZZAZIONE
DELL’INTEGRAZIONE  SCOLASTICA  IN  FAVORE  DEGLI  ALUNNI  CON  DISABILITA’
SENSORIALE VISIVA E UDITIVA. A.S. 2022-2023” presentato da questa istituzione Scolastica
nelle modalità delle Lince di indirizzo per la realizzazione dell’integrazione scolastica in favore
degli alunni con disabilità sensoriale Anno scolastico 2022-2023, D.D. n. G04626 del 15.04.2022, e
in attuazione di quanto previsto al punto 3.2.2, Casistica Ordinaria ad istanza;

VISTA La  comunicazione  della  Regione  Lazio    con  Protocollo  n.  814942  del  26/08/2022  –
REGLAZIO- Regione Lazio Disabilità sensoriale Anno scolastico 2022/2023. Comunicazione di
assegnazione  assistenza sensoriale  – ore Budget  risorse finanziarie  allievi  inclusi  nella  casistica
Ordinaria ad istanza in cui si CONFERMA l’erogazione del finanziamento alla stessa nella misura
di  € 9332,40 pari a  n. 462 ore di intervento e la si autorizza a procedere con gli Atti necessari
all’attuazione degli interventi di assistenza all’avvio dell’anno scolastico 2022-23

ATTESO CHE il finanziamento sarà interamente speso per retribuire - secondo il parametro orario
di  euro  20,20  fissato  dalla  Regione  Lazio  -  il  personale  specialistico  che  sarà  incaricato
dell’assistenza medesima; 

VISTO il Decreto “Semplificazioni” n.129 pubblicato in G.U. in data 31 maggio 2021; 

VISTA la ripresa delle lezioni a partire dal giorno 15 settembre 2022; 

A R.R. GARIBALDI, 7                                             
W W W . R E G IO N E . L A Z I O . I T     

00145 ROMA                                    

                                                

🕾 06121126965 sito web: http://www.istruzionecaravaggio.edu.it - mail: RMIS08200L@istruzione.it

http://WWW.REGIONE.LAZIO.IT/
Protocollo 0007864/2022 del 29/12/2022



RITENUTO necessario che gli alunni con disabilità si avvalgano dell’assistenza fin dalle prime
giornate dell’anno scolastico; 

RITENUTA, altresì, l’estrema urgenza di provvedere all’affidamento del servizio tenuto conto del
calendario scolastico 2022/2023 e conseguentemente della  necessaria  esigenza di  dare adeguata
copertura in termini di personale specialistico per l’assistenza;

RITENUTO pertanto che ricorrano le ragioni di urgenza e di opportunità amministrativa nonché di
piena  soddisfazione  rispetto  al  servizio  pregresso  per  fare  ricorso  all’affidamento  diretto  come
consentito dal Decreto “Semplificazioni” sopra evocato; 

AVUTO RIGUARDO, in tal senso alle ulteriori difficoltà derivanti dall’avvento e dal perdurare
dello  stato  di  pandemia  che  ha  certamente  arrecato  disagio  in  senso  generale  alla  popolazione
giovanile e, in modo più stringente, alla parte più fragile di essa;

CONSIDERATO La  Associazione  ANAFI  ha  assolto  nell’anno  scolastico  2021-22  in  modo
egregio al servizio di assistenza specialistica e sensoriale degli alunni affidati; 

TENUTO CONTO  che questa particolare  tipologia  di  affidamento  di  servizi  deve garantire  la
qualità,  la continuità,  l’accessibilità,  la disponibilità e la completezza dei servizi,  tenendo conto
delle  esigenze  specifiche  delle  diverse  categorie  di  utenti,  compresi  i  gruppi  svantaggiati  e
promuovendo il coinvolgimento e la responsabilizzazione degli utenti, come stabilito al comma 5-
ter dell’articolo 142 del d. lgs. n. 50/2016 e ss.mm.;

CONSIDERATE  le condizioni  organizzative interne a questa istituzione scolastica al  momento
dell’assegnazione dei fondi da parte della Regione Lazio;

CONSIDERATO inoltre,  che  l’ormai  avvenuto  avvio  dell’anno  scolastico  e  la  conferma  del
finanziamento avvenuta da parte della Regione Lazio in data 26 settembre 2022 non lascia adeguato
spazio ad una eventuale ed approfondita indagine di mercato, tanto più che la stessa dovrebbe essere
svolta  non  in  ragione  dell’offerta  economica,  ma  della  qualità  del  servizio,  parametro  già
ampiamente garantito dalla Associazione ANAFI;

DETERMINA
Di affidare il servizio di assistenza alla comunicazione (sordi ipoacusici) a favore degli alunni con
disabilità iscritti e frequentanti L’IISS Caravaggio alla Associazione ANAFI, in ciò derogando dal
principio della “rotazione” in ragione di quanto previsto dall’art. 3.7   delle Linee Guida ANAC n. 4
e dall’art. 142 comma 5-ter del d. lgs. n.50/2016 e ss. mm.

CLAUSOLA di SALVAGUARDIA 
L’affidamento in parola perderebbe efficacia qualora la Associazione ANAFI risultasse, a seguito
dei previsti accertamenti, in difetto dei requisiti attualmente richiesti per contrarre con la Pubblica
Amministrazione. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
  Prof.ssa Adele Bottiglieri 

Istituto d’Istruzione Superiore Statale “Caravaggio”- sito web: http://www.istruzionecaravaggio.edu.it - mail: RMIS08200L@istruzione.it


		2022-12-29T12:27:13+0100




